书书书

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０１８〕７号

济南市人民政府办公厅

关于清理公有住房出售历史遗留问题的通知

各县区人民政府，市政府各部门：

为深化住房制度改革，清理我市公有住房出售历史遗留

问题，取消单位实物分房和售房，逐步建立以货币化分配为

核心的住房制度改革新机制，根据国家和省有关要求，经市

政府同意，现就有关事项通知如下：

一、清理范围

市区 （不含长清区、章丘区）直管公房成套住房和单

位自管成套住房 （不含市直机关统建住房和 １９９８年年底以

—１—

后的集资建房及单位购买住房）。

二、基本原则

坚持房改政策严肃性和与上级精神一致性原则；坚持一

个家庭享受一次标准内房改购房原则；坚持实事求是、积极

稳妥原则。

三、处理意见

（一）关于购房申请人资格问题。购买公有住房的主体

为家庭 （夫妻双方），购房人须为本住房合法承租人，夫妻

双方至少有一方具有我市城镇常住居民户籍。

（二）关于购买现住房问题。已办理一、二、三期公有

住房出售审批手续，尚未办理购买资格审核手续的，审批手

续一律作废。符合此次购房条件的，按照我市现行公有住房

出售政策执行，申请人的婚姻状况及职务职称以申请房改的

时间节点为准，出售面积以市不动产登记簿记载的面积为

准。

（三）关于单套住房超标购买问题。单套住房已达到或

超过出售公有住房面积控制标准的，面积控制标准以内的价

格按照我市现行公有住房出售政策执行，面积控制标准以外

的价格执行房改评估市场价。单套住房已达到或超过房改面

积控制标准的，不得购买第二套公有住房。

（四）关于两套住房超标购买问题。两套公有住房超标

—２—

购买必须同时具备以下条件：１．单套住房均达不到房改面

积控制标准，合并计算超过房改面积控制标准的；２．拟购

住房的承租时间为２００４年１２月底前的 （拆迁安置房的承租

时间以被拆迁住房承租时间为准）；３．经本人申请、工作

单位批准并公示、住房产权单位批准。面积控制标准以内的

价格按照现行房改政策执行，面积控制标准以外的价格执行

房改评估市场价。

（五）关于一套住房转让或拆迁后再购买问题。拥有两

套公有住房，其中未达到面积控制标准的一套已转让或享受

了货币化拆迁政策，拟购另一单套已达到面积控制标准的住

房时，应当先将已转让所得全款 （含利息）或被征收房屋

补偿收益全款 （含利息）与腾退住房应退价款的差额上交

市财政后，可视为退房，方可再按照现行公有住房出售政策

购买。转让所得全款以当年转让时所交税费的计费基数为

准，利息按照年利率１．７５％计收，出售或拆迁不足１年的按

照０．３％的利率计收。

（六）关于离异后再购买住房问题。夫妻双方购买一套

公有住房后，由于婚姻变化判归一方，另一方拟购其他公有

住房时，应与原购买的公有住房面积合并计算。已购买和拟

购买的公有住房均达不到房改面积控制标准，但合并计算超

过新购房人面积控制标准的，标准以内的出售价格按照现行

—３—

公有住房出售政策执行，标准以外的出售价格执行房改评估

市场价；其中一套已达到房改面积控制标准，离异时间在本

通知印发之前的，经本人申请、工作单位批准并公示、住房

产权单位批准后，可按房改评估市场价的 １．２倍加价购买，

房产性质仍为 “房改房”。

（七）关于手续不全公有住房办证问题。由于历史原因

造成确权资料不全的公有住房，具有土地使用证或合法用地

文件的，可在售房单位 （或管理单位）出具保证书并冻结

相应售房资金的前提下，向符合条件的承租家庭按照现行房

改政策出售，不动产登记部门为申请家庭办理房改售房不动

产权证。

（八）关于房改评估市场价确认问题。房改评估市场价

＝房改市场价 ×２．５＋楼面地价。

１．房改市场价 ＝折旧后的房改成本价 ×２．５。折旧后的

房改成本价按照 《济南市住房保障和房产管理局关于我市

房改售房有关问题的通知》（济房政字 〔２０１５〕７３号）相关

规定执行。

２．楼面地价按照 《济南市人民政府关于调整城区及市

区部分建制镇 （街道）驻地国有土地基准地价的通知》（济

政发 〔２０１４〕１７号）公布的市国有土地基准地价的楼面地

价执行。

—４—

（九）关于腾退住房处理问题。不符合或未按照本通知

规定处理的公有住房必须腾退。腾退的公有住房，一律不得

重新分配并按房改政策出售。市级机关事业单位清理出的腾

退住房，统一交市机关事务管理部门变现处理，变现资金纳

入市财政公有住房出售专用账户；区级机关事业单位清理出

的腾退住房，统一交区机关事务管理部门变现处理，变现资

金纳入区财政公有住房出售专用账户；企业清理出的腾退住

房，由产权单位负责处理；直管公房清理出的腾退住房，由

各经营管理单位进行市场化经营管理。

（十）关于维修资金划转等问题。以房改成本价出售的

公有住房，所缴维修资金按照原房改政策执行；以房改评估

市场价出售的超面积控制标准住房，维修资金按照多层和平

房每平方米 ６０元，高层每平方米 １２０元归集，所需资金从

售房款中划转。清理公有住房出售过程中产生的测绘、评

估、登记、税费等有关费用，可从售房款中列支。

（十一）关于公有住房出售期限问题。我市公有住房出

售受理截止时间为２０１８年１２月３１日。

四、有关要求

（一）提高政治站位，加强组织领导。我市清理公有住

房出售历史遗留问题是贯彻落实国家和省深化住房制度改革

工作的重要举措，是整顿 “四风”、反腐倡廉、从根本上遏

—５—

制违规建购职工住房的基本要求，更是政治纪律和政治规

矩。各级各部门、单位要统一思想认识，提高政治站位，坚

定不移深化住房制度改革。市住房制度改革工作领导小组负

责全市清理公有住房出售历史遗留问题工作的组织领导和协

调推进，有关区政府、市有关部门要建立相应协调推进机

制，扎实稳妥地做好清理公有住房出售历史遗留问题相关工

作。

（二）积极协调配合，形成工作合力。市政府有关部门

要按照任务分工，认真履行职责，相互支持配合，形成工作

合力。市住房保障管理部门负责明确清理公有住房出售历史

遗留问题涉及的相关申请、审核程序，做好计价审核、房屋

测绘、确定评估机构、建立档案等工作；市财政部门负责做

好售房款收缴工作，会同市机关事务管理部门明确腾退住房

变现相关程序；市国土资源部门负责做好确权发证工作；市

机关事务管理部门负责做好腾退住房变现的实施工作；市国

有资产管理部门负责企业公有住房出售过程中涉及相关工

作；各有关区政府负责做好本辖区公有住房出售和腾退住房

变现相关工作；各售房单位要切实加强领导，严把购房资格

审查关，严格执行各项政策规定，认真梳理本单位应腾退的

住房，切实解决好本单位公有住房出售历史遗留问题。

（三）强化监督检查，严肃工作纪律。监察机关要切实

—６—

加强监督检查，对相关部门移送的隐瞒实情、出具虚假证明

等违反房改政策问题，以及转移、明退暗占、占而不退住房

和不执行本通知规定，情节严重造成恶劣影响的纪检监察对

象，予以调查处理，并追究有关领导责任。

长清区、章丘区及各县可参照本通知精神，做好本辖区

清理公有住房出售历史遗留问题工作。

济南市人民政府办公厅

２０１８年２月１２日

—７—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１８年２月１２日印发

—８—